اس کتاب میں اسلام کی سیاسی تعلیمات اور نامور مسلمان حکمرانوں کی روش اخلاق دلپذیر انداز میں ملتی ہے۔ شیخ الاسلام خواجہ عبداللہ انصاری ہروی (م ۴۸۱ھ) کے کئی رسائل جیسے "قلندر نامہ"، "مناجات نامہ"، "اور کنزالسالكين" کا موضوع بھی اخلاق ہے۔ مگر اس صدی کے عظیم تر مصنف اخلاقیات حجة الاسلام امام ابوحماد محمد غزالی (م ۵۰۵ھ/۱۱۱۱ء) ہیں۔ عربی میں علم اخلاق پر ان کی بے نظیر کتاب "احیاء علوم الدین" ہے جو فارسی اور کئی دیگر زبانوں میں ترجمہ ہو چکی ہے۔ مگر کیمیائے سعادت نام کی کتاب میں امام غزالی نے اپنی عربی کتاب کے اہم تر مطالب خود بھی فارسی میں بیان کر دیے ہیں۔